

V/v: Giải trình KQSXKD Quý IV/2014
và năm 2014 trên BCTC

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2015

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. HCM

- Căn cứ Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006
- Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2012

Ngày 02/02/2015, Công ty Cổ phần ô tô TMT (Mã chứng khoán: TMT) đã tiến hành công bố Báo cáo tài chính năm 2014. Liên quan đến nội dung công bố, Công ty chúng tôi xin giải trình về sự biến động lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2013 như sau:

1. Tình hình hoạt động kinh doanh tại Công ty mẹ:

Chỉ tiêu	Quý IV				Lũy kế từ đầu năm			
	Năm nay (tỷ đồng)	Năm trước (tỷ đồng)	CL (tỷ đồng)	Tỷ lệ (%)	Năm nay (tỷ đồng)	Năm trước (tỷ đồng)	CL (tỷ đồng)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp DV	519,33	172,45	346,88	201	1.313,56	447,96	865,60	193,23
Lợi nhuận gộp	59,097	19	40,09	211	150,99	49,69	101,30	204
Lợi nhuận sau thuế	27,06	11,9	15,15	127	62,49	4,07	58,42	1.437

Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý IV/2014 tăng mạnh, đạt 519,33 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2013 là 172,45 tỷ đồng tăng 346,88 tỷ đồng tương ứng tăng 201%. Do đó lợi nhuận gộp đạt 59,097 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2013 là 19 tỷ đồng tăng 40,09 tỷ đồng tương ứng tăng 211% và Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2014 tăng 15,15 tỷ đồng tương ứng tăng 127%.

Lũy kế cả năm 2014, Doanh thu thuần của Công ty đạt 1.313,56 tỷ đồng tăng 865,60 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2013 là 447,96 tỷ đồng tương ứng tăng 193,23%, Lợi nhuận sau thuế tăng 58,42 tỷ đồng tương ứng tăng 4.437% so với cùng kỳ năm 2013.

2. Kết quả kinh doanh hợp nhất:

Chỉ tiêu	Quý IV				Lũy kế từ đầu năm			
	Năm nay (tỷ đồng)	Năm trước (tỷ đồng)	CL (tỷ đồng)	Tỷ lệ (%)	Năm nay (tỷ đồng)	Năm trước (tỷ đồng)	CL (tỷ đồng)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp DV	534,16	186,85	347,31	186	1.366,37	502,70	863,67	172
Lợi nhuận gộp	63,93	20,48	43,45	212	163,81	56,12	107,69	192
Lợi nhuận sau thuế	29,96	12,20	17,76	145	64,06	5,66	58,41	1.033%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý IV/2014 của nhóm Công ty tăng mạnh, đạt 534,16 tỷ đồng tăng 347,31 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2013 tương ứng tăng 186%; Lợi nhuận gộp Quý IV/2014 tăng 43,45 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2013 tương ứng tăng 212%; Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2014 đạt 29,96 tỷ đồng tăng 145% so với cùng kỳ năm 2013.

Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2014 tăng mạnh trong đó: Doanh thu thuần của nhóm Công ty đạt 1.367,49 tỷ đồng tăng 820,01 tỷ đồng tương ứng tăng 150% so với cùng kỳ năm 2013; Lợi nhuận sau thuế đạt 64,06 tỷ đồng tăng 1.033% so với Lợi nhuận sau thuế năm 2013.

Nhìn chung Tình hình hoạt động kinh doanh năm 2014 đã đưa lại kết quả vượt xa so với kế hoạch đặt ra. Có được điều đó, nguyên nhân chủ yếu do các yếu tố sau:

- Nền kinh tế thế giới đã thoát đáy thời điểm quý III/2013 và đang trở lại quỹ đạo tăng trưởng. Theo đó, Chính phủ Việt Nam đã từng bước ra nhiều giải pháp để hỗ trợ tổng cầu thúc đẩy sức mua hỗ trợ các doanh nghiệp như: tăng đầu tư trái phiếu Chính phủ, chính sách nới lỏng tiền tệ như giảm lãi suất; giảm chênh lệch giá vàng trong nước và thế giới, chính sách kiểm soát và ổn định tỷ giá. Những chính sách hỗ trợ của Chính phủ đã tác động không nhỏ đến hoạt động SXKD của các doanh nghiệp nói chung và của Công ty cổ phần ô tô TMT nói riêng.

- Nhận thức được điều đó từ cuối năm 2013 Ban lãnh đạo Công ty đã đưa ra các biện pháp để tái cấu trúc Công ty toàn diện về mọi mặt. Nhờ việc tái cấu trúc nhanh chóng, kịp thời đón bắt đúng đà phục hồi của nền kinh tế đã mang lại nhiều thành tựu đáng kể:

- Doanh thu thuần năm 2014 tăng 193% ở công ty mẹ và 172% ở nhóm Công ty nhưng giá vốn hàng bán chỉ tăng tương ứng 191% và 192%; chi phí quản

lý doanh nghiệp tương ứng tăng 16,87% và 34%. Doanh nghiệp đã chủ động trong việc tìm kiếm nguồn hàng tốt, giá cả cạnh tranh đồng thời việc tái cấu trúc công ty đã đưa lại những thành tựu khả quan trong việc tiết giảm chi phí.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu tác động đến kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2014 của Công ty cổ phần ô tô TMT.

Xin trân trọng báo cáo!

Nơi nhận: *th*

- Như trên; *th*
- Lưu VP, P.TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Bùi Văn Hữu

